



# Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária  
Estado de São Paulo



Ofício GP nº 114/2026

Itanhaém, 16 de março de 2026.

**Senhor Presidente,**

Em atenção aos termos do Requerimento nº 30, de 2026, de autoria do ilustre Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES  
CERVANTES:26117021879  
021879

Assinado de forma digital  
por TIAGO RODRIGUES  
CERVANTES:26117021879  
Data: 2026.03.17  
15:34:00 -03'00'

**TIAGO RODRIGUES CERVANTES**  
Prefeito Municipal

Ao  
Excelentíssimo Senhor  
Vereador Edinaldo dos Santos Barros  
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém



**PREFEITURA DE ITANHAÉM**  
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO  
SECRETARIA DE SAÚDE



Memorando GS nº 018/2026

Itanhaém, 13 de março de 2026.

Para: Chefia de Gabinete do Prefeito	Sr. Eliseu Braga Chagas
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fabio Crivellari Miranda

**Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 30 DE 2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM**

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 30 de 2026 de autoria do Vereador Sr. Willian Tadeu Ramos de Sousa, o qual **"Solicita ao Poder Executivo informações detalhadas e atualizadas sobre a implantação, reestruturação ou construção de uma Unidade de Vigilância em Saúde – Centro de Controle de Zoonoses neste município."** a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

**1 – O Município dispõe, atualmente, de condições técnicas, administrativas e financeiras para implantar um Centro de Controle de Zoonoses?**

**Resposta:** Sim.

**2 – Caso exista viabilidade, há previsão de prazo para o início das obras ou para entrada em funcionamento da unidade?**

**Resposta:** Esta consulta deve ser feita à Secretaria de Obras.

**3 – Caso na haja viabilidade no momento, quais os fatores que impedem a implantação do Centro de Controle de Zoonoses em Itanhaém?**

**Resposta:** Não se aplica.

**4 - Em relação ao recurso solicitado ao Deputado Federal Paulo Alexandre Barbosa, houve a destinação formal da verba ao município?**

**Resposta:** Sim.

**5 – Em caso afirmativo, qual é a situação atual desse recurso, informando se foi empenhado, liberado, se encontra em fase de convênio ou se aguarda o cumprimento de exigências legais ou técnicas?**

**Resposta:** Recurso liberado, em tramitação para abertura de procedimento licitatório.

**6 – Caso o recurso ainda não tenha sido efetivado, quais medidas foram adotadas pela Administração Municipal para viabilizar sua liberação?**

**Resposta:** Não se aplica.



**PREFEITURA DE ITANHAÉM**  
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO  
SECRETARIA DE SAÚDE



**7 – Existe projeto técnico, plano de trabalho, estudo preliminar ou definição de áreas destinadas à implantação do Centro, visando atender às exigências para captação de recursos estaduais ou federais?**

**Resposta:** Sim.

**8 – Não havendo tais documentos até o momento, há previsão para sua elaboração e encaminhamento?**

**Resposta:** Não se aplica.

---

**FABIO CRIVELLARI MIRANDA**  
Secretário de Saúde



**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM  
ESTADO DE SÃO PAULO**



**MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar as assinaturas, clique no link: <https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=T515-SVJM-HA6U-1T22>, ou vá até o site <https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

**Código para verificação: T515-SVJM-HA6U-1T22**

---

**Fone/Fax (13) 3421-4450**

**Rua João Mariano Ferreira, 229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – Itanhaém - SP**